Дело № 2-1391/2025; УИД: 42RS0010-01-2025-000915-89

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Киселевский городской суд Кемеровской области

в составе: председательствующего судьи Амеличкиной Т.Л. 

при секретаре Астафьевой С.Р.

с участием представителя истца ООО «СТК» - ФИО1,

ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4,

представителя ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 - ФИО5,

представителя ответчика ФИО6 – ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Киселевске 

25 ноября 2025 года

гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Сибирская тепловая компания» к ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО6 о взыскании задолженности за коммунальные услуги по горячему водоснабжению и отоплению,

У С Т А Н О В И Л:

Истец Общество с ограниченной ответственностью «Сибирская тепловая компания» (далее – ООО «СТК») обратился в суд с иском к ФИО4, ФИО2 о взыскании задолженности за коммунальные услуги по горячему водоснабжению и отоплению, указывая на то, что ООО «СТК» обращалось к мировой судье судебного участка №4 Киселевского судебного района с заявлением на выдачу судебного приказа о взыскании задолженности от 29.11.2023г. Выданный судом судебный приказ (дело № 2-3289/2023) был отменен ответчиком 28.03.2025, о чем вынесено соответствующее определение.

С 01.03.2020 ООО «СТК» было принято решение об одностороннем отказе от исполнения договора поставки коммунальных ресурсов № от 01.01.2017, заключенного с ООО «

<

данные изъяты>», в связи с наличием подтвержденной задолженности. Такое право для ресурсоснабжающей организации предусмотрено ч. 2 ст. 157.2 ЖК РФ. В этом случае (ч. 5 ст. 157.2 ЖК РФ), договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, между собственником помещения в многоквартирном доме и ресурсоснабжающей организацией, считается заключенным со всеми собственниками помещений в многоквартирном доме одновременно и в соответствии с требованиями пункта 2 части 7 статьи 157.2 ЖК РФ. Заключать договор в письменной форме не требуется, так как договор заключается на неопределенный срок и по типовой форме, которая утверждена Правительством РФ (часть 6 статьи 157.2 ЖК РФ). А до того, как Правительство РФ утвердит эту типовую форму договора, взаимоотношения между собственниками квартир и поставщиками коммунальных ресурсов регулируются Правилами оказания коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. №354.

В связи с этим именно ООО "СТК" выступает в качестве истца по настоящему исковому заявлению.

В соответствии с п.5 ст. 124 ГПК РФ в качестве документа, подтверждающего обоснованность требования, взыскатель предоставляет выписку из поквартирной карточки от 20.11.2024, где были получены сведения, прямо доказывающие принадлежность квартиры, за которую и производится взыскание по задолженности за коммунальные услуги, так в карточке содержатся сведения об основных характеристиках объекта недвижимости, а именно: адрес 

<

адрес>, площадь 77,1 кв.м.; назначение: жилое помещение; вид жилого помещения-квартира. Сведения о зарегистрированных правах: Собственник - ФИО4 и ФИО2.

Так, ФИО4 и ФИО2 являются собственниками данного жилого помещения, нарушили свои обязательства перед ресурсоснабжающей организацией ООО "СТК" по оплате коммунальных услуг по отоплению, горячему водоснабжению, в связи с чем, являются должниками. 

Поскольку, потребители несвоевременно оплачивают потребленные коммунальные услуги по отоплению и водоснабжению, они тем самым неправомерно удерживают денежные средства, принадлежащие взыскателю.

Определением суда от 25.06.2025 к участию в дело в качестве соответчиков привлечены собственники спорной квартиры - ФИО3, ФИО8

Определением суда от 01.10.2025 к участию в дело в качестве соответчика привлечен собственники спорной квартиры - ФИО6.

В связи с чем представитель ООО «СТК» уточнил исковые требования и просит взыскать с ответчиков ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО6 в пользу ООО «СТК» задолженность за коммунальные услуги по горячему водоснабжению и отоплению, пени, а также расходы по оплате госпошлины в общем размере 202 198 руб. 26 коп., из них задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 115 375 руб. 06 коп., в том числе: по отоплению с июля 2022 года по август 2025 года - в размере 70 942 руб. 43 коп.; по горячему водоснабжению с июля 2022 года по август 2025 года - в размере 44 432 руб. 63 коп.

Распределить задолженность среди ответчиков в следующем порядке. ФИО4 и ФИО8 (3/8 доли): задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 42 503 руб. 43 коп., в том числе: по отоплению с июля 2022 года по август 2025 года в размере 25 841 руб. 19 коп.; по горячему водоснабжению с июля 2022 года по август 2025 года - в размере 16 662 руб. 24 коп.

ФИО2. (1/8 доли): задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 12 109 руб. 64 коп., в том числе: по отоплению с июля 2022 года по январь 2025 года - в размере 7 253 руб. 65 коп.: по горячему водоснабжению с июля 2022 года по январь 2025 года - в размере 4 855 руб. 99 коп.

ФИО3 (4/8 доли): задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 48 438 руб. 54 коп., в том числе: по отоплению с июля 2022 года по январь 2025 года - в размере 29 014 руб. 60 коп.: по горячему водоснабжению с июля 2022 года по январь 2025 года в размере 19 423 руб. 94 коп.

ФИО6 (5/8 доли): задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 12 323 руб. 45 коп., в том числе: по отоплению с февраля 2025 года по август 2025 года - в размере 8 832 руб. 99 коп.: по горячему водоснабжению с февраля 2025 года по август 2025 года в размере 3 490 руб. 46 коп.

Пени 82 252 руб. 20 коп., в том числе: по отоплению с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 49 417 руб. 07 коп.: по горячему водоснабжению с июля 2021 года по август 2025 года в размере 31 976 руб. 12 коп.; по КТЭ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 143 руб. 39 коп.; по КХВ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 361 руб. 83 коп. 

Распределить пени среди ответчиков в следующем порядке. ФИО4 и ФИО8 (3/8 доли): пени в размере 30 711 руб. 90 коп., в том числе: по отоплению с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 18 531 руб. 40 коп.; по горячему водоснабжению с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 11 991 руб. 04 коп.; по КТЭ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 53 руб. 77 коп.; по КХВ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 135 руб. 69 коп.

ФИО2 1/8 доли): пени в размере 10 237 руб. 32 коп., в том числе: по отоплению с сентября 2021 года по август 2025 года - в размере 6 177 руб. 14 коп.: по горячему водоснабжению с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 3 997 руб. 02 коп.; по КТЭ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 17 руб. 93 коп.; по КХВ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 45 руб. 23 коп.

ФИО3 (4/8 доли): пени в размере 40 949 руб. 19 коп., в там числе: по отоплению с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 24 708 руб. 53 коп.; по горячему водоснабжению с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 15 988 руб. 06 коп.; по КТЭ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 71 руб. 69 коп.; по КХВ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 180 руб. 91 коп.

ФИО6 (5/8 доли): пени в размере 353 руб. 79 коп., в том числе: по отоплению с марта 2025 года по август 2025 года в размере 235 руб. 03 коп.; по горячему водоснабжению с марта 2025 года по август 2025 года в размере 118 руб. 76 коп.

В связи с увеличением исковых требований расходы по уплате государственной пошлины составляют 9 534 руб. с учетом распределения в следующем порядке.

ФИО9, ФИО8 (3/8 доли): 3 575 руб. 25 коп., из них: 1714 руб. 13 коп. подлежит взысканию в пользу истца, 1 861 руб. 10 коп. - подлежит взысканию в доход бюджета;

ФИО2 (1/8 доли): 972 руб. 22 коп., из них: 571 руб. 37 коп. подлежит взысканию в пользу истца, 400 руб. 86 коп. - подлежит взысканию в пользу бюджета;

ФИО3 (4/8 доли): 3 888 руб. 87 коп., из них: 2 285 руб.; коп. подлежит взысканию в пользу истца, 1 603 руб. 38 коп. - подлежит взысканию в пользу бюджета;

ФИО6 (5/8 доли): 1 097 руб. 66 коп. подлежит взысканию в пользу бюджета.

Представитель истца ООО «СТК» ФИО1, действующий на основании доверенности № от 09.01.2025, сроком по 31.12.2025 в судебном заседании исковые требования с учетом их уточнения поддержал полностью, просил иск удовлетворить.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, и их представитель ФИО5, участвующая в деле по устному ходатайству в судебном заседании не возражали против удовлетворения иска.

Ответчик ФИО8 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, причина неявки неизвестна. 

Ответчик ФИО6 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, просит рассмотреть дело в свое отсутствие с участием своего представителя.

Представитель ответчика ФИО6 – ФИО7, действующая на основании доверенности от 03.10.2024, сроком на 50 лет, в судебном заседании также не возражала против удовлетворения исковых требований.

Суд, выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему. 

На основании ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Согласно ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В силу ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги (ч. 2). Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (ч. 4).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив), что определено в ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Как следует из ст. 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации при управлении многоквартирным домом управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом коммунальные услуги собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме (далее в настоящей статье - собственники и пользователи помещений в многоквартирном доме) предоставляются ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с заключенными с каждым собственником помещения в многоквартирном доме, действующим от своего имени, договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в следующих случаях: при принятии общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения, предусмотренного пунктом 4.4 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса (п.1 ч. 1). 

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами между собственником помещения в многоквартирном доме и ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами заключаются на неопределенный срок в соответствии с типовыми договорами, утвержденными Правительством Российской Федерации. Заключение договора в письменной форме не требуется (ч.6).

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами между собственником помещения в многоквартирном доме и ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным со всеми собственниками помещений в многоквартирном доме одновременно в случае, предусмотренном пунктом 1 части 1 настоящей статьи, с даты, определенной в решении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, предусмотренном пунктом 4.4 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса (п. 1 ч. 7). 

В соответствии с ч. 7.5 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, плата за коммунальные услуги вносится собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме соответствующей ресурсоснабжающей организации и региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Из положений п. п. 8, 9 и 10 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 года № 354, следует, что исполнителем коммунальных услуг могут являться управляющая организация, товарищество собственников жилья (жилищно-строительный, жилищный или иной специализированный потребительский кооператив), а также и ресурсоснабжающая организация.

Согласно подп. и п.34 Правил потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, в том числе в объеме, определенном исходя из показаний коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, установленных в соответствии с подпунктом е(2) пункта 32 настоящих Правил, в случаях, установленных настоящими Правилами, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг

На основании п. 63 указанных Правил потребители обязаны своевременно вносить плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги вносится потребителями исполнителю либо действующему по его поручению платежному агенту или банковскому платежному агенту.

Согласно ч.14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В судебном заседании установлено, что жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО6 (доля в праве 5/8), ФИО4 (доля в праве 1/4), ФИО8 (доля в праве 1/8), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (л.д.46-47, 111-115).

Ранее квартира по адресу: 

<

адрес> принадлежала также Т. (после вступления в зарегистрированный брак изменена фамилия на ФИО2) (доля в праве 1/8), что подтверждается копией договора дарения доли квартиры от 16.12.2016 (л.д.58-60) 

1/2 доля в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> также принадлежала ФИО3 на основании договора передачи квартиры в собственность граждан от 16.08.2000.

Согласно представленной копии договора купли-продажи доли квартиры от 30.01.2025 ФИО2 и ФИО3 продали доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> ФИО6 (л.д.61-64)

Истец ООО «СТК», как ресурсоснабжающая организация, начислял плату за предоставленные коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению потребителям дома по 

<

адрес>.

Являясь собственниками квартиры, ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО6 не производили в полном объеме и своевременно оплату коммунальных услуг с июля 2022 года по август 2025 года.

В период с июля 2022 года по август 2025 года оплата за потребленные коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению собственниками жилого помещения по 

<

адрес> не производилась, в результате чего образовалась задолженность.

В ноябре 2023 года истец обратился к мировому судье судебного участка №4 Киселевского городского судебного района Кемеровской области с заявлением о вынесении судебного приказа в отношении должников ФИО4, Т. Определением мирового судьи от 28 марта 2025 года судебный приказ от 29.11.2023 отменен на основании поступивших возражений от должника (л.д.28). 

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Ненадлежащее исполнение ответчиками обязательств по оплате коммунальных услуг подтверждено в судебном заседании актами сверки взаимных расчетов за период с 01 сентября 2021 года по 24 сентября 2025 года по начисленным суммам на квартиру по 

<

адрес>, согласно которым ответчики неоднократно ненадлежащее исполняли обязательства по своевременной оплате коммунальных услуг, в связи с чем, была начислена пеня в сумме 82 252,20 руб. (л.д.5-10,33-38, 102-105).

Согласно представленному расчету за период с 01 июля 2022 года по 31 августа 2025 года сумма задолженности по оплате коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, составляет 115 375 руб. 06 коп., в том числе: по отоплению с июля 2022 года по август 2025 года - в размере 70 942 руб. 43 коп.; по горячему водоснабжению с июля 2022 года по август 2025 года - в размере 44 432 руб. 63 коп. (л.д.99-101) Пени за период с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 82 252,20 руб. в том числе по отоплению с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 49 417 руб. 07 коп.: в том числе по горячему водоснабжению с июля 2021 года по август 2025 года в размере 31 976 руб. 12 коп.; по КТЭ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 143 руб. 39 коп.; по КХВ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 361 руб. 83 коп. 

Указанный расчет задолженности, представленный истцом, сомнений у суда не вызывает, поскольку произведен в установленном законом порядке и нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Альтернативного расчета задолженности ответчиком за время рассмотрения дела в суде, в соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации представлено не было.

Для применения ст.333 Гражданского кодекса Российской Федерации суд не усматривает оснований, учитывая размер образовавшейся задолженности, а также период ее образования, и суммы, находя сумму пени соразмерной и обоснованной.

С учетом выше изложенного, а также того, что суду не было представлено доказательств, подтверждающих факт погашения задолженности, суд находит заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В силу ч. 1 ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Статьей 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела, отнесены, в том числе, другие признанные судом необходимыми расходы. 

Факт уплаты истцом государственной пошлины при подаче искового заявления в сумме 4 571 рублей подтвержден платежными поручениями № от 14 мая 2025 года и № от 21 ноября 2023 года (л.д.11,32). 

С учетом того, что исковые требования истца удовлетворены в полном объеме, государственная пошлина, уплаченная при подаче в суд искового заявления, подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198, Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Сибирская тепловая компания» к ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО6 о взыскании задолженности за коммунальные услуги по горячему водоснабжению и отоплению удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО4, 

<

данные изъяты>) ФИО8, 

<

данные изъяты> в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Сибирская тепловая компания» задолженность по оплате коммунальных услуг за жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (доля в праве собственности 3/8) в размере 42 503 руб. 43 коп., в том числе: по отоплению с июля 2022 года по август 2025 года в размере 25 841 руб. 19 коп.; по горячему водоснабжению с июля 2022 года по август 2025 года - в размере 16 662 руб. 24 коп., пени в размере 30 711 руб. 90 коп., в том числе: по отоплению с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 18 531 руб. 40 коп.; по горячему водоснабжению с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 11 991 руб. 04 коп.; по КТЭ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 53 руб. 77 коп.; по КХВ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 135 руб. 69 коп., а всего 73 215 (Семьдесят три тысячи двести пятнадцать) рублей 33 копейки.

Взыскать с ФИО2, 

<

данные изъяты> в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Сибирская тепловая компания» задолженность по оплате коммунальных услуг за жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (доля в праве собственности 1/8) в размере 12 109 руб. 64 коп., в том числе: по отоплению с июля 2022 года по январь 2025 года - в размере 7 253 руб. 65 коп.: по горячему водоснабжению с июля 2022 года по январь 2025 года - в размере 4 855 руб. 99 коп., пени в размере 10 237 руб. 32 коп., в том числе: по отоплению с сентября 2021 года по август 2025 года - в размере 6 177 руб. 14 коп.: по горячему водоснабжению с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 3 997 руб. 02 коп.; по КТЭ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 17 руб. 93 коп.; по КХВ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 45 руб. 23 коп., а всего 22 346 (Двадцать две тысячи триста сорок шесть) рублей 96 копеек.

Взыскать с ФИО3, 

<

данные изъяты> в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Сибирская тепловая компания» задолженность по оплате коммунальных услуг за жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (доля в праве собственности 4/8) в размере 48 438 руб. 54 коп., в том числе: по отоплению с июля 2022 года по январь 2025 года - в размере 29 014 руб. 60 коп.: по горячему водоснабжению с июля 2022 года по январь 2025 года в размере 19 423 руб. 94 коп., пени в размере 40 949 руб. 19 коп., в там числе: по отоплению с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 24 708 руб. 53 коп.; по горячему водоснабжению с сентября 2021 года по август 2025 года в размере 15 988 руб. 06 коп.; по КТЭ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 71 руб. 69 коп.; по КХВ с марта 2021 года по июнь 2023 года в размере 180 руб. 91 коп., а всего 89 387 (Восемьдесят девять тысяч триста восемьдесят семь) рублей 73 копейки.

Взыскать с ФИО6, 

<

данные изъяты> в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Сибирская тепловая компания» задолженность по оплате коммунальных услуг за жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (доля в праве собственности 5/8) в размере 12 323 руб. 45 коп., в том числе: по отоплению с февраля 2025 года по август 2025 года в размере 8 832 руб. 99 коп.: по горячему водоснабжению с февраля 2025 года по август 2025 года в размере 3 490 руб. 46 коп., пени в размере 353 руб. 79 коп., в том числе: по отоплению с марта 2025 года по август 2025 года в размере 235 руб. 03 коп.; по горячему водоснабжению с марта 2025 года по август 2025 года в размере 118 руб. 76 коп., а всего 12 677 (Двенадцать тысяч шестьсот семьдесят семь) рублей 24 копейки.

Взыскать солидарно с ФИО4, 

<

данные изъяты>), ФИО8, 

<

данные изъяты> в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Сибирская тепловая компания» расходы по оплате госпошлины в размере 1 714 (Одна тысяча семьсот четырнадцать) рублей 13 копеек.

Взыскать с ФИО2, 

<

данные изъяты> в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Сибирская тепловая компания» расходы по оплате госпошлины в размере 571 (Пятьсот семьдесят один) рубль 37 копеек.

Взыскать с ФИО3, 

<

данные изъяты> в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Сибирская тепловая компания» расходы по оплате госпошлины в размере 2 285 (Две тысячи двести восемьдесят пять) рублей 50 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО4, 

<

данные изъяты>), ФИО8, 

<

данные изъяты> в доход бюджета расходы по оплате госпошлины в размере 1 861 (Одна тысяча восемьсот шестьдесят один) рубль 10 копеек.

Взыскать с ФИО2, 

<

данные изъяты> в доход бюджета расходы по оплате госпошлины в размере 400 (Четыреста) рублей 86 копеек.

Взыскать с ФИО3, 

<

данные изъяты> в доход бюджета расходы по оплате госпошлины в размере 1 603 (Одна тысяча шестьсот три) рубля 38 копеек.

Взыскать с ФИО6, 

<

данные изъяты> в доход бюджета расходы по оплате госпошлины в размере 1 097 (Одна тысяча девяносто семь) рублей 66 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд, через Киселевский городской суд в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 09 декабря 2025 года.

Судья Т.Л. Амеличкина

Решение в законную силу не вступило.

В случае обжалования судебного решения сведения об обжаловании и о результатах обжалования будут размещены в сети «Интернет» в установленном порядке.